
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORME COP 2012 

 

Emcali. 

Dirección de Responsabilidad Social 

 

 

 

Santiago de Cali, Noviembre 2013 

 



2 

 

 

TABLA DE CONTENIDO 

 

Introducción Pág.          2 

I. Aspectos generales de La Empresa 7 

Misión, Visión,   7 

Política de Responsabilidad Social  

Objetivos Estratégicos 7 

Datos de  desempeño Económicos   8 

II. Derechos Humanos 11 

Principio 1: las empresas deben apoyar y respetar la protección de los 

derechos humanos fundamentales reconocidos universalmente, dentro de 

su ámbito de influencia. 

11 

Comité  Paritario 11 

Programa de Formación 11 

Principio 2: las empresas deben asegurarse de que sus empresas no son 
[...]
PUEAA:  Es el programa de uso eficiente y ahorro del agua, este programa es liderado por la 
Gerencia de Acueducto y Alcantarillado, donde el área de Capacitación y Socialización de la 
Dirección de Responsabilidad Social desarrolla la estrategia de educación ambiental 
comunitaria. 

 

AOISPEM: Es el programa de 
autoconstrucción de obras de 
infraestructura de servicios públicos 
domiciliarios con entrega de materiales, el 
cual permite el acceso y la normalización de 
los servicios de acueducto y alcantarillado a 
los barrios de estratos 1 y 2 con una menor 
inversión y con ahorro para los beneficiarios 
hasta de un 40%.   
 

 

 

 

 

 

 

 
Educación ambiental planta de tratamiento PTAR-C. 

Tiene como objetivo fomentar en la población caleña y demás grupos de interés que visitan la 
Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR C) el cuidado del recurso hídrico y el uso 
adecuado de los sistemas de alcantarillado.  

En el año 2012 se realizaron actividades complementarias en diferentes instituciones educativas 
de educación básica primaria y secundaria en las comunas 1,2, 6, 7 y 14 de la Ciudad de Cali. Las 
cuales buscaban  promover una nueva cultura en la comunidad estudiantil frente a la 
disposición y manejo de las aguas residuales y la importancia del manejo de los residuos sólidos 
como elementos principales  que afectan los canales de aguas lluvias y los sistemas de 
alcantarillado. Entre ellas se encuentran: 

 

 



41 

 

 

 

 

CAPACITACIONES ZONA RURAL 

 

 

RUTAS ECOLÓGICAS  

 

 

 

 

JORNADA DE SENSIBILIZACIÓN 

 

 

 

JORNADAS  

AMBIENTALES  

EN PICHINDE 

 

 

 

 

 

 



42 

 

 

 

 

Consolidado de Educación Externa- Cultura Ciudadana 

Actividad 
N° instituciones 

Educativas 
Población Beneficiada 

Proyecto Guardianes del Agua     

Visitas Planta Río Cali 47 2.981 

Docentes capacitados   153 

Padres de familia capacitados   35 

Retroalimentación 43 1.563 

Acompañamiento a eventos de las 
Instituciones educativas 

3 750 

Programa Zona Rural 

270 1080 Visitas a predios zona rural-
comunidad sensibilizada 

Entrevistas a usuarios   188 

Capacitación en la Petar , Ure, 
Pura 

    

6 3753 

 
Campanas de Educación Ambiental 
 

 

 

 

 

 



43 

 

 

 

 

Resultados con Indicadores  GRI asociados 

INDICADOR ACTIVIDAD RESULTADOS 

EN 22,EN24 

Manejo  de Residuos Peligrosos 

PCBÑ20.272 Kg Dispuestos 

Bacterias de plomo acido:1.294 Kg 

Material mercurizado : 995 Kg dispuestos 

Aceite dieléctrico libre de PCB :1.617 
dispuestos 

Residuos peligrosos varios para incineración 
:2.185,50 dispuestos 

 RAEES varios = 2.185,5 Kg  Dispuestos 

Reactivos vencidos, Laboratorios de Agua 
Potable y Agua Residual :3.035,36 Dispuestos 

 Partería, pilas, aceites usados, luminarias, 
Waipes usados, entre otros:66.5 Kg 

Cobre: 58.810  Kg dispuestos 

Manejo de residuos especiales 

Hilazas y Natas de la PTAR-C: 658 Ton/m3 al 
año 

Lodos provenientes de la operación de 
alcantarillado: 116.712 tn/m3 al año 

Biosolidos por el tratamiento de aguas 
residuales:54.209 Tn al año 

Manejo de residuos comunes 
 Hay sitios de disposición final y  se realizan  
campañas educativas 

EN 26  

Educación Ambiental 10503. Personas capacitadas 

Divulgación y comunicación 

 3 comunicaciones masivas  sobre  Uso 
Eficiente y Ahorro del Agua, Sistema de 
Gestión Ambiental y separación de los residuos 
en la fuente. 

Diseño y construcción de Corredores 
Ambientales 

Cinco corredores Ambientales en la ciudad de  
Cali 

 

 



44 

 

 

 

 

Captación de Agua Cruda para Potabilización 

Con un enfoque preventivo y responsable EMCALI, busca mejorar la calidad de vida de los 

habitantes de la ciudad Santiago de Cali, haciendo uso eficiente de la materia prima como el 

agua y los insumos requeridos para el proceso de potabilización y brindar un servicio de buena 

calidad  a la ciudad y su área de influencia. 

El sistema de abastecimiento de agua está conformado por las fuentes de agua, captación, 

conducción, potabilización, almacenamiento y distribución. 

El suministro de agua para los acueductos de EMCALI, se realiza mediante cuatro (4) fuentes 

hídricas superficiales, por los ríos Cauca, Cali, Meléndez y Pance, que surten a cada una de las 

Plantas referenciadas. 

Planta rio Cali, se abastece por el río Cali, es de tipo convencional, el flujo de agua es a 

gravedad, tiene una capacidad instalada de 1.8 m3/s y su producción actual es de 

aproximadamente 1.4 m3/s. 

 

Planta Rio Cauca, su fuente de abastecimiento es el río Cauca, tiene una capacidad instalada de 

2.5 m3/s y su producción actual promedia es de 2.0 m3/s, el suministro a la red es por bombeo.  

 

Planta Puerto Mallarino, su fuente de abastecimiento es el río Cauca, tiene una capacidad 

instalada de 7.2 m3/s y su producción promedia actual es de 6.0 m3/s. 

 

Planta la Reforma, su fuente de abastecimiento es el río Meléndez, Su capacidad instalada es de 

1.0 m3/s y su producción actual promedia es de 0.45 m3/s. 

 

Planta la Rivera, la operación y mantenimiento de esta planta fue asumida por EMCALI, en el 

año 2005. Es de tipo filtración lenta y funciona a gravedad desde la captación hasta la 

distribución.  

 

Su fuente de abastecimiento es el río Pance, su capacidad instalada es de 0.025 m3/s con 

producción actual promedia de 0.015 m3/s. 



45 

 

 

La capacidad total instalada de las plantas es de 12.52 m3/s y su producción actual media es de 

9.86 m3/s, para una cobertura del 100% en el área urbana, parte del municipio de Yumbo y área 

de influencia de Candelaria. 

El sistema de distribución de agua para la ciudad está conformado por la red baja y la red alta. 

La red baja es atendida por las plantas de Puerto Mallarino y Rio Cauca, que en condiciones 

normales de servicio abastecen al 75% de la población. 

La red alta depende de las Plantas Rio Cali y la Reforma que captan el agua del rio Cali y del rio 

Meléndez respectivamente y su cobertura es en conjunto del 25% (20% y 5% respectivamente). 

 

 

 

 
 
FUENTES HIDRICAS  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PLANTAS DE 
POTABILIZACION 
 



46 

 

 

 
 
 
 
CAPTACION DE AGUA CRUDA 
 

 
 

 

 
 

 
AGUA CAPTADA P L A N T A S  

 
AÑO 2012 

PUERTO 
MALLARINO 

RIO CAUCA RIO CALI REFORMA RIVERA TOTAL 

ENERO 12.900.781 5.059.693 3.455.918 1.031.173 40.556 22.488.121 

FEBRERO 12.139.674 4.628.936 2.975.903 995.006 43.666 20.783.185 

MARZO 13.297.247 4.533.674 3.421.156 1.068.017 46.549 22.366.643 

ABRIL 13.783.459 3.247.169 3.342.028 1.033.567 49.109 21.455.332 

MAYO 14.704.828 3.388.715 3.397.249 1.067.874 59.433 22.618.099 

JUNIO 13.150.810 4.488.945 3.542.196 1.033.008 63.841 22.278.800 

JULIO 13.864.566 4.944.087 3.529.472 802.169 63.360 23.203.654 

AGOSTO 14.304.109 4.956.441 2.786.782 743.633 66.500 22.857.465 

SEPTIEMBRE 14.883.674 4.790.683 2.502.665 537.006 68.432 22.782.460 

OCTUBRE 14.628.576 4.613.221 3.466.632 714.824 64.840 23.488.093 

NOVIEMBRE 14.046.024 4.789.189 3.666.363 855.111 63.809 23.420.496 

DICIEMBRE 14.166.403 4.917.887 3.957.087 1.019.358 66.104 24.126.839 

TOTAL 165.870.151 54.358.640 40.043.451 10.900.746 696.199 271.869.187 

MÁXIMO 14.883.674 5.059.693 3.957.087 1.068.017 68.432 24.126.839 

MÍNIMO 12.139.674 3.247.169 2.502.665 537.006 40.556 20.783.185 

PROMEDIO 13.822.513 4.529.887 3.336.954 908.396 58.017 22.655.766 



47 

 

 

 
 
Para suministrar agua potable a la Ciudad de Cali, se hace uso eficiente del recurso hídrico, 
respetando el caudal ecológico y cumpliendo las obligaciones determinadas por la autoridad 
ambiental, con el propósito de ejercer una menor presión sobre el recurso:  
 
 
Rio Meléndez, Resolución 0710-0711-000689 de 2007, caudal autorizado: 30l/s.  

 
Río Cali, Resolución 0710-0711-000690de 2007 ", caudal Autorizado: 1.500 l/s. 

 
Rio Cauca: Resolución 000841 de 2010; Caudal Autorizado:6.300 l/s 

 
 
Agua Tratada 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



48 

 

 

 
 

USO DE MATERIAS PRIMAS PARA EL TRATAMIENTO DEL AGUA POTABLE 
 
La empresa utiliza de manera responsable los siguientes insumos químicos para el proceso de 
potabilización del agua. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Cancelación por tasa de uso de agua a la autoridad ambiental  CVC 

 

Fuente hídrica Planta Anual 

Río Cauca Puerto Mallarino           $ 101.735.284    

Río Cauca Cauca           $   31.834.744    

Río Meléndez La Reforma           $   15.613.023    

Río Pance La Rivera           $     1.377.492    

Río Cali Río Cali            $  53.421.120    

 

 
 
 
 

Insumos Químicos 
Cantidad 

kg  

 
Cal viva 

1.909.875 

 
Sulfato de aluminio 

2.319.012 

 
Cloro liquido 

1.375.229 

 
Carbón Activado 

320.175 

 
Cloruro férrico 

2.913.793 

 
Hipoclorito 

225 

 
Poli electrolito tipo catiónico 

12.376 

 
Polímero ayudante de floculación 

600 



49 

 

 

 
 

Caudal de aguas residuales tratada en la Ptar-C 
 

Capacidad tratado m3/s 

Instalada 7.6 

Caudal Actual 6.02 

 
 

Cargas Afluentes PTAR-C 
 

Cargas Kg/día  

SST   97.733 

DBO5   85.312 

                             
Porcentaje de remoción de carga en la PTAR-C. 

 
 Demanda Bioquímica de Oxigeno DBO5: 37.5% 

 
 Sólidos Suspendidos Totales SST: 66%          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



50 

 

 

 
 

Indicadores GRI asociados 
 

INDICADOR ACTIVIDAD RESULTADOS 

EN8 

Captación de agua 
cruda para 

potabilización 

Puerto Mallarino: 165.870.151 litros 

Rio Cauca: 54.358.640 Litros 

Rio Cali: 40.043.451 Ltos 

Reforma: 10.900.746 ltos 

Rivera: 696.199 Ltos 

Agua tratada 

Puerto Mallarino: 162.824.283 litros 

Rio Cauca: 53.171.092 Litros 

Rio Cali: 39.343.221 Ltos 

Reforma: 10.818.259 ltos 

Rivera: 696.199 Ltos 

EN1 

Uso de materias 
primas para el 

tratamiento del agua 
potable 

Cal Viva: 1.909.875 Kg 

Sulfato de Aluminio: 2.319.012 Kg 

Cloro Liquido: 13.375.299 Kg 

Carbón Activado: 320.175. Kk 

Cloruro férrico: 2.913.793 

Hipoclorito: 225 

Poli electrolito tipo catiónico: 12.376 

Polímero ayudante de floculación: 600 

 
 
 
PRINCIPIO No. 8. LAS EMPRESA DEBEN FOMENTAR  LAS INICIATIVAS QUE PROMUEVAN UNA 
MAYOR RESPONSABILIDAD AMBIENTAL 
 
Emcali,  entre las acciones que viene desarrollando promueve el desarrollo sostenible, sobre la 
base de la prosperidad económica, calidad ambiental y Justicia social. 
  



51 

 

 

Participamos en campañas a nivel interno y en el ámbito municipal sobre el cuidado de los 
recursos naturales, con el propósito de mejorar el comportamiento medio ambiental. 
 
Conscientes que alcanzar el desarrollo sostenible es una responsabilidad colectiva y que las 
actividades encaminadas a proteger el medio ambiente han de contemplar la adopción de 
prácticas de producción y consumos sostenibles, es que trabajamos de la mano con 
funcionarios, contratistas, proveedores y la comunidad. 
 
 
Gestión de conservación en los predios de Emcali eice esp  
 
Hace varios años, EMCALI adquirió predios con el propósito de preservar y conservar las fuentes 
hídricas de la cuenca del rio Cali, fuente de abasto de la Planta de potabilización rio Cali, en este 
propósito implementa las siguientes acciones:  
 
Conservación Cobertura Boscosa Predios de EMCALI EICE ESP 

 
Se cuenta con cinco (5) gestores ambientales 
contratados que desarrollan actividades de 
control y vigilancia de los predios de EMCALI, 
mantenimiento de la infraestructura física, 
cercos, casas, senderos ecológicos y barreras 
cortafuego, adicionalmente prestan apoyo 
como vigías para la prevención de incendios 
forestales y participan en actividades de 
siembra de especies nativas.  

 
 
 
 

Educación  
 

Se desarrollan talleres teórico-prácticos 
intra y extramuros con las instituciones 
educativas asentadas sobre la cuenca 
del rio Cali. Dichos talleres se realizan 
aplicando la  

 
 
 
 

 



52 

 

 

 
                     

 
 

Jornada de revegetalización en predios de la 
empresa, con la participación de las entidades: 
CVC, DAGMA, PARQUES NACIONALES NATURALES, 
POLICIA AMBIENTAL y funcionarios de EMCALI. 

 
 
 
 
 
 
 

Recuperación de Senderos Ecológicos 
 
En esta actividad se realiza la adecuación y ampliación del sendero el Chiguaco en el predio la 
Brasilia, el cual en la actualidad cuenta con una longitud de 980 ml, por el cual se pueden 
observar diversos tipos de formaciones vegetales como bosques sembrados, bosques 
secundarios y una pequeña formación de bosque de niebla. 
 
Actividades realizadas: 
 

Limpieza y trazado del sendero. Se realizó la 
ampliación del sendero de una longitud de 
385 ml a  de 980 ml. 
 
 
 
Adecuación de caminos construcción de 
escaleras y pasamanos: se realizó la 
reestructuración de la infraestructura del 
sendero y la adecuación con escaleras y 
pasamanos. 
 
 



53 

 

 

 
La adecuación del sendero tiene como objetivo la creación de un espacio de educación natural 
que complemente la formación de estudiantes sobre la importancia de la conservación de la 
biodiversidad y fuentes hídricas. 
 
Compensación por Servicios Ambientales 
 
 A través del convenio celebrado en junio de 2012 , entre el Municipio de Santiago de Cali - 
Departamento Administrativo de Gestión del Medio de Ambiente - DAGMA, La Corporación 
Autónoma Regional del Valle del Cauca - CVC, Empresas Municipales de Cali-EMCALI E.I.C.E. ESP. 
y Patrimonio Natural Fondo para la Biodiversidad y áreas protegidas, Parques Nacionales 
Naturales de Colombia, cuyo objeto es “Consolidar la unión de esfuerzos técnicos y 
administrativos, para la implementación de esquemas de compensación por servicios 
ambientales en las cuencas del municipio de Santiago de Cali, con el fin de contribuir con la 
oferta de los servicios ambientales en las cuencas y generar condiciones de sostenibilidad de 
este instrumento y su operación que puedan servir de réplica a otros procesos o experiencias”. 
 
Para la Conservación de las Cuencas Hidrográficas EMCALI E.I.C.E. ESP, viene desarrollando 
acciones sobre sus predios y gestionando la realización de proyectos que a continuación se 
detallan: 
 
Proyecto: “Incentivos a la Conservación para el Manejo del Territorio y la Mitigación de 
Conflictos Socio ambientales” 

 
Como una estrategia de intervención en la cuenca y con propósitos de conservación se formula 
el mencionado proyecto, en el cual se participa desde hace un año con la Fundación Patrimonio 
Natural, Fondo para la Biodiversidad y Áreas Protegidas.  
 
 
El diseño de un esquema de compensaciones por servicios ambientales para la cuenca del río 
Cali, adelantó las siguientes actividades:  



54 

 

 

 

 Zona de estudio y servicios ambientales, sujetos al esquema de CSA identificados, 
justificando su selección, y considerando aspectos de oferta y demanda de los servicios 
ambientales y su relación con aspectos de prioridad institucional y política local y 
nacional.  

 Información bio-física y socio-económica relacionada con la cuenca: coberturas vegetales 
existentes y usos del suelo como base para definir el estado actual, amenazas, metas de 
conservación, restauración y cambios en sistemas productivos, identificando las zonas 
de mayor sensibilidad ambiental.  

 Línea base del servicio ambiental, a través de la modelación hídrica (Utilizando  el 
modelo SWAT, calidad de aguas y sedimentos), en el área de estudio.  

 Focalización de sitios prioritarios para el desarrollo del esquema de CSA.  

 Análisis de actores sociales e institucionales relacionados con el servicio ambiental en la 
cuenca, a través de una caracterización de actores sociales e institucionales en el área de 
influencia, identificando proveedores y usuarios de los servicios ambientales definidos 
para el esquema.  

 Costos de oportunidad de la tierra para las diferentes alternativas productivas y 
definición de los posibles valores a pagar definidos, por el no uso o por la 
implementación de prácticas de mejoramiento ambiental. 

 Menú técnico definido de alternativas para restauración ecológica y /o propuestas de 